
 

Referat av föreläsning om runstenen i Uråsa Sm 13 av Johannes Virdarson 

med rubriken: 

En runstens levnadsberättelse 

Innan årsmötet i Kronobergs Arkeologiska Förening 2024-03-07 föreläste 

Johannes om denna runsten. Han inledde med att berätta att han växt upp 

med denna runsten, då den står på andra sidan vägen räknat från hans 

uppväxt vid kvarnen i Högnalöv. Den har stor del i att han nu valt att utbilda 

sig till arkeolog.  

Det finns ca 2500 runstenar i Sverige varav knappt 30 i Kronobergs län. De 

är ofta resta vid vägar, broar, gränser, runstensresarens bostad eller – mera 

sällan – vid ett gravfält. Syftet är att runstenen ska synas. Detta att resa 

runstenar utvecklades nog i Danmark och spred sig norrut över Sverige. Johannes pekar här 

ut platsen för runstenen i Uråsa socken. 

Denna socken är indelad i tre s.k. ”roten” 

nämligen Uråsa, Skye och Högnalöv. Stenen 

står i Högnalövs rote på gränsen till Skye 

rote. Runstenen kan i sin helhet ha varit 

målad i olika färger. Texten på runstenen är:  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Så här kanske Spak kan ha sett ut 

Spak 

Bilderna har Johannes generöst låtit referenten få använda. 



Spak anses betyda förståndig, klok, rättsinnig och fredlig. Namnet är bara känt från denna 

runsten. Röming tror man kommer från tyskans Ruhm som kopplas till högt anseende/rykte. 

Även detta namn är unikt för denna runsten. Namnet Sven är däremot vanligt på runstenar 

och betyder ung man. 

Den första dokumentationen av runstenen är på en karta över Konga härad från 1663. Man 

ser att den står vid en bro. 

Det finns också tre andra 

kartor troligen från slutet 

av 1600-talet som 

markerar runstenen. Dock 

är platsen lite varierande i 

förhållande till bron. 

Samtidigt kan sägas att 

kartor från denna tid var 

ganska schematiska t.ex. är 

åns många krökningar inte 

noterade. 

 

Att runstenen står vid en bro och vid en väg är en typisk placering. Det var en kristen 

välgärning att göra det möjligt att bereda framkomlighet till den kristna 

mötesplatsen/kyrkan. Dock är inte känt förekomsten av någon kyrkplats i Uråsa från denna 

tid. Namnet Högnalöv anses ha sitt ursprung från ca 500 e. Kr. så Spak bör ha kallat sin 

hemort Högnalöv på Vikingatiden ca 1000 e. Kr. Att runstenen står vid ett vattendrag kan 

indikera att här också finns en ägogräns – gränsen mellan Högnalöv och Skye – då vattendrag 

ofta fick utgöra sådana gränser. Runstenen kan ha signalerat att här trädde man in på en 

stormans ägor. Troligen bodde dock inte Spak precis här då området är ganska vattensjukt 

och blev bebott troligen först på 1800-talet. Troligare är att Spak bodde något längre 

västerut vid nuvarande Högnalövs Storegård, som verkar ha varit en stormannagård 

exempelvis för en senare riddare enligt Martin Hansson. 

 



 
Den här avritningen från 1750 gör det möjligt att kunna tolka hela texten med det inledande 

namnet Spak. Nästa beskrivning är från 1813 då Johan Forsander skriver: ”SW om wägen 

jämte en grind, ej långt från ån på sidan åt Högnalöf, står den nu mycket lutande vid pass 1 

aln öfver jord.” Vid beskrivning av Peter Wieselgren 1844-1846 anges att runstenen är 

försvunnen (Ny Smålands Beskrifning). Vad har hänt? 

 

 



 
 

 

 

 

Hur och när gick stenen sönder?  

Runstenen har troligen haft ett mellanspel som trappsten och det är kanske då den gått 

sönder enligt muntlig tradition. OBS! Nu (1835) visar kartritarna åns många krökar! 

Det finns två avbildningar av den reparerade runstenen från 1873 resp 1880: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observera att här saknas en bit dvs biten där huvudpersonen Spak nämns.  



 

 

 
 

 

Foton som togs i samband med 

runstenens förflyttning 1931. 

 

 

 



 

Men stenens äventyr är ännu inte slut. 

 
Så här såg det ut 1953 när Jan-Erik Anderbjörk från Smålands museum besiktigade runstenen 

på begäran av den då nybildade hembygdsföreningen i Uråsa. Stenen stod lutande innanför 

ett staket. Han skickade ett brev till Riksantikvarieämbetet med sina fotografier och önskade 

att stenen skulle få en ”värdigare  och bättre placering” och att stenen skulle lagas med 

stenkitt och att de klumpiga järnbanden skulle tas bort. Han verkar så småningom ha fått 

gehör så att 

under juli 

1966 har 

konservator 

R. Wibeck 

lagat stenen 

och därefter 

flyttat den 

en meter 

utanför 

staketet.  

Tack Johannes för en levande beskrivning av en runstens liv!                    

                                                                                                                              / Refererat av Per Andrén 



 

 

                                                           

 

 

 


